Seyyid

Abdülhalim Efendi , Fatih- Çarşamba’da bulunan Murâd Molla Tekkesi’nde ikinci postnişin

olarak vazife yapmıştır. Beyzâde Mustafa Efendi’nin halifesidir.11 Zi’lka’de 1230/ 15 Ekim

1815’te vefat etmiştir.41

Dedesi Kazasker Mehmet Murâd Efendi, Damatzâde Feyzullah Efendi’nin oğludur. 1717

(1130 H) ‘ de Bursa’ da doğdu. Babası o tarihlerde Bursa Mollası olarak vazife yapıyordu.

Güzel bir tesadüf eseri olarak Feyzullah Efendi de babası Ebülhayr Ahmed Efendi Bursa

Kadısı iken dünyaya gelmişti. Babasının şeyhi Murâd Efendi, çocuğun isminin Murâd

olmasını istedi. Küçük Mehmed Murâd babaları gibi sıkı bir medrese tahsili gördü. 1732

(1145 H.) de müderris oldu. Beş yıl sonra mesaisi takdir edilerek Mevleviyet rütbesiyle

39

Şeyh Mehmed Murâd-ı Nakşibendî , tekke ve kütüphanenin ilk bânîsi Dâmâd- zâde Feyzullah Efendi’nin oğlu
Kâdı - asker Mehmed Murâd Molla ile çoğu kez isim benzerliği sebebiyle karıştırılmaktadır

40

Diyarbakır Mollalığına tayin edildi. Birçok vazifede bulundu. Titiz ve çalışkandı. 1754 (1168

H.) de Edirne Mollası ve Mekke payesine erişti. 1761 (1175 H.) de İstanbul Kadılığına tayin

edilerek Merkeze geldi. İki ay sonra babası Feyzullah Efendi’yi kaybetti. Bu büyük acıdan

yedi ay sonra da kadılıktan azledildi. Bu vaziyet karşısında bedbin bir halde üç yıldan fazla

bir müddet babasından kalan Beykoz’daki yalısında oturdu. Günlerini okumakla geçiriyordu.

1766 (1180 H.) senesinde affa uğrayarak Anadolu Kazaskeri olup dört yıl sonra 1770 (1184

H.) senesinde tekrar azledildi. 1773(1187 H.) de tekrar Dürrizâde Efendi’ nin büyük

mahdumu Nurullah Efendi’ nin yerine Sadrı-rumeli, 1777 (1191 H.)de de takdiren

Reisülülemâ pâyesine erişti. Sözünü esirgemeden söylemesi ve vazifesi olmayan işlere

karışması yüzünden iki defa azledilmiş, üçüncü defa 1778 (1192 H.) senesinde Rum

Sedaretinden azli kararlaştırılmıştır. Mehmed Murâd Efendi Gelibolu’ya gönderilmiş , Dürri

Zâde’yi hiç çekemediği İstanbul’da arz edilince Gelibolu’da oturması münasip görülmemiş ve

Medine Kadılığına hareketi emir olunmuş . Şam’ a vardığından altı gün sonra hastalandı.

Yolda çok zahmet çekmişti. Hava değiştirmek için bir saat mesafedeki Salihiye’ ye gitti.

Hastalığı ziyadeleşti. Esasen yaşı da altmışı geçmiş bulunuyordu. Birkaç gün sonra vefat etti.

Vefat tarihi 1778 (1192 H.) Murâd Efendi’ nin dört oğlu ve bir kızı olmuş , oğulları

kendinden evvel ölmüştür. Cevdet Tarihi’nde Feyzullah Efendi’ nin diğer oğlu Mehmet Tahir

Molla’nın da ağabeyisi gibi karşılaştığı felaketlerden ve uğradığı sürgünlerden bahseder....42

Dolayısıyla Nakşibendi Mehmed Murâd’ın dedesi Damatzâde Murâd Efendi’dir. Onun oğlu

Ahıskalı Hacı Abdülhalim Efendi’dir. Feyzullah Efendi de Damatzâde Murâd Efendi’ nin

babasıdır. Aynı semtteki Murâd Molla Tekkesi ve kütüphanesinden oluşan Murâd Molla

Külliyesi’ nin bânîsi Rumeli Kazaskeri Damadzâde Mehmed Murâd Molla ile aynı ismi

taşıması onunla karıştırılmasına neden olmuştur. Hayatı hakkındaki bilgiler, geniş ölçüde Ma

Hazar adlı eserinin sonunda yer alan hal tercümesiyle Vekâyinâme adlı eserine

dayanmaktadır. 43 Şeyh Mehmed Murâd Efendi’ den sonra yerine oğlu Mehmed Arif Efendi

(1307/1889) geçmiştir. Arif Efendi cehaletiyle tanınmaktadır. 1286/1869 tarihinde

42

Muzaffer Gökman, Muratmolla Kütüphanesi, İstanbul-1958, Maarif Basımevi. Ayrıca Damatzade Murat
Efendi hakkında kısa bibliyografya : Cevdet Tarihi, II, 98-99,Hakaik’ül ahbar 83 Sicilli Osmani.

zannetmesi ve akabinde yaptığı duâda bunu açıkça söylemesi davetliler tarafından hoş

karşılanmayarak kınanmıştır.44

Özet olarak Muratmolla kütüphanesi ilk defa , Damatzade ve Kazasker Murâd Efendi

tarafından ,1769 ( 1183 H.) senesinde Nakşibendi Dergâhı (tekke) olarak başlanmış ve aynı

yıl bitirilmiştir. 1775 ( 1189 H.) yılında da aynı kişi kütüphane ilave ettirmiştir. Sefine yazarı

bu kütüphaneyi :” Murâd Molla merhumun burada pek dil-nişin bir kütüphanesi ve gayet

enfes nadide kitapları vardır. Merhumun bu kütüphanede hâfız-ı kütüp hizmetinde de

bulunduğu mervidir.” diyerek tanıtmaktadır.45 Tekkenin yanına 9 Muharrem 1845 (1260 H. )

Cuma günü Sultan Abdülmecid’in de hazır bulunduğu bir merasimle Cevdet Paşa’nın da

hocası Mehmed Murad Efendi’nin yaptırdığı Dârülmesnevi’nin açılışı gerçekleşmiştir.

Öğrenim HayatıÖğrenim HayatıÖğrenim HayatıÖğrenim Hayatı

Küçük yaştan itibaren tekkede günün her saatinde değişen dekor içinde büyüyen Mehmed

18 yaşına kadar çeşitli hocalardan özel dersler alarak kendini

yetiştirir. Daha sonra Hoca Neş’et Efendi’nin talebelerinden Hoca Mehmet Efendi’den Tuhfe-

i Vehbî , Pend-i Attâr, Gülistân ve Bostân, Hâfız Divanı ve Mefâtihu’d-Dürriyye gibi irfânî

eserleri okudu. Babasının vefat ettiği 1230/1815 tarihinden itibaren iki yıl İstanbul’da

43

Muzaffer Gökman, Muratmolla Kütüphanesi, İstanbul-1958, Maarif Basımevi.

44

Dârülfünûn Tarihi, s. 22; Vassâf, Sefîne, II,36

45

Selimiye Tekkesi’ne şeyh olan Nimetullah Nakşibendi’ye intisap etti. Aynı yıllarda

reisülkurra Şeyh Coşkun ( Coşgun ) Efendi’den Kur’an ve kıraat ilimlerini tahsil etmeye

başladı , onun ölümünün ardından reisülkurra olan Abdullah Efendi’ nin derslerine devam

etti. Murâd Nakşibendi , babasının ölümünden (1230/1815) sonra onun yerine Murâd Molla

Tekkesi’ nin meşihatına tayin edildi. Bu dönemde de tahsilini sürdürerek 1824 yılında Galata

Sarayı kütüphane hocası İmamzâde Mehmed Esad Efendi’den dini ilimler, Benlizâde Ahmed

Efendi’den kıraat icazeti aldı. 1824 ( 1240 H. ) yılına kadar devrinin ünlü âlimlerinden ders

alan Mehmed Murâ d , gittiği yerlerde parlak zekâsıyla temayüz ediyor. O yılın recebinde

Dülgeroğlu Camii’nde yirmi kadar âlimin önünde parlak bir imtihan geçirerek icazet almaya

muvaffak oluyor. Hacca giderek dönüşte tekkeye çekiliyor.

huşk diye nitelendirmektedir. Buna rağmen Mehmed Murâd Efendi fakir olup kitap alamayan

muarızı Seyyid Efendi’nin ihtiyaç duyduğu kitapları temin etmekte, adetâ aleyhinde

kullanılmak üzere esliha sunmaktadır.57 Murâd Molla şeyhi, inşa ettirdiği Darü’lmesnevi’nin

hitamı üzerine 1260(1844) senesi Muharrem’inin dokuzuncu günü onu küşad eylediğinde, o

gün teberrüken Sultan Abdülmecid Hazretleri teşrif buyurmuş. Murâd Molla şeyhi, o gün

Huzur-ı Şahane ‘de eski şakirdânına icazet verdiği gibi Cevdet Efendi’ye de Mesnevi-i

Şerif’den icazet vermiş ve Kaside-i Bür’e ve Hizbü’l- Bahr okumaya dahi mezun kılmış.

Efendi (1270/1854) ‘ nin oğlu Yahya Galip Efendi (ö1315/1897) Mesnevihâne Tekkesi şeyhi

Mehmed Murâd Efendi’ den Farsça okumuş....59 Mithat Paşa küçüklüğünde Mesnevi eğitimini

Hoca Hüsameddin Efendi’den , Farsça eğitimini ise Mesnevihâne Tekkesi şeyhi Mehmed

Murâd Efendi’den almıştır....60 Hüseyin Vassaf, Sultan Abdulhamid’in Şeyh Murâd Efendi’ye

olan bağlılığından dolayı Kabe’nin altın süslemeli bir anahtarını hediye ettiğini haber

vermektedir.61

Yetiştiği Maddi ve Manevi MuhitYetiştiği Maddi ve Manevi MuhitYetiştiği Maddi ve Manevi MuhitYetiştiği Maddi ve Manevi Muhit

Mehmed Murad ‘ ın yetiştiği ortam, babasının Fatih- Çarşamba , Tevkîèî Caèfer Mahallesi

‘ndeki Murâd Molla Tekkesi62civarındaki canlı tasavvuf yaşamıyla açıklanabilir. Dedesi

Murâd Molla lakaplı Rumeli Kazaskeri Damadzâde Mehmed Murâd Efendi ( ö.1192/1778)’

dir . Murâd Molla Tekkesi onun tarafından 1183H./1769 ‘ da inşa edilmiş . Bu tekkede pazar

günleri yapılan âyinler, Mehmed Murâd ‘ ın ruh dünyasının şekillenmesinde etkili olmuştur.

Nakşibendiliğe mensup postnişinler tarafından yürütülen faaliyetleri devrin ünlü meşihâtı

üstlenmiştir. Tekkenin 1. postnişini Beyzâde Mustafa Efendi’dir.1 200H / 1785’te yerine

halifeler Yanyalı Yusuf Efendi , Ahıskalı Mahmud Efendi, Geredeli Halil Efendi ve Bolulu

Mustafa Efendi de bu tekkede vazife yapmıştır.64

Birçok eseri vardır. 27 Şevval 1264 H( 25 Eylül 1848 )‘de vefat etmiştir. Dârü’l — Mesnevi

dahilindeki türbe-i mahsusada olduğu kaydedilmektedir.65

64

Murad Molla Tekkesi ile ilgili bilgi için Muzaffer Gökman, Muratmolla Kütüphanesi ,İst. Maarif Matbaası
1958, İ.E, Erünsal , Türk Kütüphaneleri Tarihi,Ank 1988, II.c s.110, Fatih Camileri,s.257-288 , M.